Ancak gerek yargılandığı Divan-ı Harb-i Örfî Mahkemesi kararlarında ve gerekse üstlenmiş olduğu görevlerle ilgili olarak gazetelerde yer alan bilgilerden ve yine kendisini tanıyan bazı şahsiyetlerin hatıralarında yazdıklarından hareketle onu tanıtmaya çalışacağız.

Dramalı Rıza Bey, Drama'da¹ doğmuş olup, babasının ismi Rifat Beydir². İdam edildiği 12 Haziran 1336(1920) tarihinde 30 yaşında³ olduğuna göre, doğum tarihi 1306(1890) olmalıdır⁴. Dramalı Rıza Beyin bütün tica-

¹ Drama, 1883 tarihinde kesin olarak Osmanlı hakimiyetine girmiştir. Rumeli Beylerbeyliği'nin Paşa sancağına bağlı bir kaza merkezi olan Drama'ya Anadolu'dan nüfus nakli yapılmıştır.

vicdaniyesini izhâr itmiş ve cephedeki rüfekay-ı fedakarından Rıza Bey kardeşimiz ile birlikte ve maiyetine aldığı mühim bir süvari kuvvetiyle Perşembe günü Balıkesir'e gelmiştir" denilmekte ve Dramalı Rıza Beyin, Çerkes Ethem'in cephe-deki fedakâr arkadaşlarından birisi olduğu belirtilmektedir. **İzmir'e Doğru**, 7 Kanun-ı evvel 1335(1919), Nr.8.

¹⁸ Alemdar gazetesinde çıkan "Suikast Meselesi Tafsilat ve Teferruatı" başlıklı bir yazıda Dramalı Rıza Beyin Yüzbaşı Sarı Edip ile olan yakınlığı konusunda şöyle deniliyordu. "*Bu şerîr, bu her manasile katil Dramalı Rıza, şehid-i mağfûr Ahmed Samim'in katili Yüzbaşı Edib'in sırdaşlarından en azılı şerik-i cinayetlerinden biridir*" **Alemdar**, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2879.

¹⁹ Kazım Özalp, **Millî Mücadele I (1919-1922)**, 2.Basım, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1985, s.99.

²⁰ **Balıkesir ve Alaşehir Kongreleri ve Hacim Muhittin Çarıklı'nın Kuvayı Milliye Hatıraları 1919-1920**, Yay. Haz. Şerafettin Turan, Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Yay., Ankara 1967, s.110.

⁷⁶ Zühtü Güven, Anzavur İsyanı İstiklâl Savaşı Hatıralarından Acı Bir Sayfa isimli eserinde, Çerkes Ethem'in Anzavur İsyanı'nı bastırmak için görevi kabul etmesinde rauf beyin rolünün olduğunu söylemektedir. Bkz. Zühtü Güven, **Anzavur İsyanı İstiklâl Savaşı Hatıralarından Acı Bir Sayfa**, Ankara 1965, s.39.

⁷⁷ **İzmir'e Doğru**, 27 teşrinisani 1335(1919), Nr:4

⁷⁸ Bursa'da bulunan 56 ncı Tümen komutanı Bekir Sami Bey Anzavur'un Bursa yönündeki girişimlerini önlemek için Alay Kumandanı Rahmi Beyin komutasındaki ufak bir süvari birliğini Karacabey taraflarına göndermişti. Bkz. İhsan Ilgar, **Millî Mücadele'de Bursa(Mümtaz Şükrü Eğilmez'in Hatıraları)**, İstanbul 1981, s.27.

Ayrıca Dramalı Rıza Bey bu dönemde hiçbir şekilde Ankara’ya gitmemiştir. Nitekim Divan-ı Harbi Örfînin gerekçeli kararında da Ankara ve Mustafa Ke-

¹⁴⁷ **Alemdar**, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2829. **Peyam-ı sabah**, 2 Haziran 1336(1920), Nr.545/10975; **Vakit**, 2 Haziran 1336(1920), Nr.906.

¹⁴⁸ **BOA, DÜİT**, Nr.79/5-117.

¹⁴⁹ **Alemdar**, 1 Haziran 1336(1920), Nr.528/2828.;

¹⁵⁰ **Vakit**, 3 Haziran 1336(1920), Nr.907; **Peyam-ı sabah**, 3 Haziran 1336(1920), Nr.546/10976.

mal Paşa ile ilgili hiçbir cümle ve ifade yer almamıştır. Bu tamamen Millî Mücadele'yi ve Mustafa Kemal Paşa başta olmak üzere bu mücadelenin ileri gelenlerini kamuoyu önünde suçlandırmak ve küçük düşürmeye matuf bir hareket olarak İstanbul Polis Müdürlüğü'nün ve Alemdar ile Peyam-ı sabah gibi Millî Mücadele aleyhtar gazetelerin planlı olarak ortaya attıkları bir itham ve iddiadan başka bir şey değildi.

Diğer taraftan alemdar gazetesinde İstanbul Polis Müdürü olan Hasan Tahsin Bey, olay ile ilgili olarak gazetecilere bilgi verirken "Bursa'dan hin-i hareketlerinde kendilerine bilahire ikişer bin lira mükafat verilmek üzere, peşinen beşer yüz lira verilen Halil İbrahim ve Rıza..." suikastı yapacak olanlara beşer yüz lira avans mahiyetinde ödendiğini belirtmektedir. *Alemdar*, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2829.

¹⁵³ *BOA, DÜİT*, Nr.79/5-117.

¹⁵⁴ *BOA, DÜİT*, Nr.79/5-117.

bulunan umumhaneye gitmişler ve iki gün süreyle burada kalıp, eğlenmişlerdi.

Daha sonra Üsküdar'a dönen Dramalı Rıza Bey ile Mehmet Ali Bey, burada bulunan mektupları alarak, Jandarma Alay Kumandanı Binbaşı Remzi Beyin evine gitmişler ve orada Remzi Beyin hanımına hitaben yazdığı mektubu vermişler ve onun vasıtasıyla Binbaşı İhsan Bey ile evinde görüşmüşlerdi.

Kendini öğretmen olarak tanıtan Kemal Bey, çocuklarına ders vermek konusunda Binbaşı Osman Bey ile bağlantı kurar. Binbaşı Osman Bey ile de samimiyetini artıran Kemal Bey, zaman zaman binbaşı ile siyasî konularda sohbet etmeye başlar. Bu sohbetler esnasında kendisinin de “mevcut hükümetin hasmı

¹⁶⁵ Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2829.

canı olduğunu” söyleyerek Binbaşı Osman Beyin kendisine güven duymasını sağlar.

Öğretmen olarak bildiği Kemal Beyin, siyasî olarak kendisi ile aynı fikir ve amaçlar taşıdığına inanan Binbaşı Osman Bey, Kemal Beyden istifa etmeyi düşünerek, ona, İstanbul'daki teşkilâtı hakkında geniş açıklamalarda bulunduğu gibi Damat Ferit Paşaya düzenlenecek suikast ile ilgili planları da açıklar.

Üstelik bu telgrafi Dramalı Rıza Beyin İstanbul'a gitmesinden 1,5 ay önce göndermiştir. Bu bilgi için bkz. **TİTE Arşivi**, Dosya No: 63, Gömlek No: 26, Belge No: 26

¹⁶⁷ **Vakit**, 13 Haziran 1336(1920), Nr.918; **Alemdar**, 13 Haziran 1336(1920), Nr.540/2840; **Peyam-ı sabah**, 13 Haziran 1336(1920), Nr.556/10986.

¹⁶⁸ **BOA, DUİT**, Nr.79/5-117.; **Vakit**, 13 Haziran 1336(1920), Nr.918; **Alemdar**, 13 Haziran 1336(1920), Nr.540/2840; **Peyam-ı sabah**, 13 Haziran 1336(1920), Nr.556/10986.

başlıklı yazısında öncelikle Dramalı Rıza Bey ile Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim'in isimlerini vererek bunlar hakkında “*Salihli Kuva-yı Milliye Reisi olup Akbaş camiiini içerisindeki yüzlerce çoluk ve çocukla yakan eşirradan Dramalı Rıza ile mütarekeden sonra İstinye’de iki

Bunların meyânında Erkân-ı Harbiye Miralaylarından Aziz Sami, Yüzbaşı Hasan ve Fethi, Ahz-ı Asker Şubesinden Kemal ve Maslub Kemal’in cenazesi ihtifâlini tertîb idenlerden ve Sıhhiye Yüzbaşlarından Ali Rıza Efendi ve Üsküdar İmamı Hafız Nuri Efendiler vardır” **Alemdar**, 1 Haziran 1336(1920), Nr: 528/2828 Aynı mahiyetteki haberler için bkz. **Vakit**, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 905.; **Peyam-ı sabah**, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 544/10974;

¹⁷¹ **Alemdar**, 2 Haziran 1336(1920), Nr: 529/2829 ;**Vakit**, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 906.; **Peyam-ı sabah**, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 545/10975.

¹⁷² **Alemdar**, 3 Haziran 1336/1920.Nr. 530/2830.

¹⁷³ **Peyam-ı Sabah**, 10 Haziran 1336(1920), Nr. 553/10983

Dramalı Rıza Bey ve suikast ile ilgili görülen diğer tutukluların davasını İstanbul Birinci Divan-ı Harbi Örfisi üstlenmişti. Mustafa Paşa'nın(Nemrut-Kürt) başkanlığını yaptığı bu mahkeme daha önce de Mustafa Kemal Paşa başta olmak üzere Milli Mücadele hareketinin ileri gelenleri hakkında da "idam" kararı vermesi ile meşhurdur.